Kecintaan al-Ma'mūn kepada ilmu pengetahuan dapat dilihat dari perhatian dan pendanaan bagi kegiatan penterjemahan, dan dengan mengembangkan lembaga yang pernah didirikan ayahnya al-Rasyīd, menjadi *Bait al-Ḥikmah*.

Bait al-Ḥikmah kata Hitti merujuk Ibnu Nadīm –didirikan al-Ma'mūn pada 830 M./215 H., sebagai wujud ketertarikannya pada rasionalitas dan pengakauannya atas pertautan antara rasionalitas dengan ajaran agama. *Bait al-Ḥikmah* yang didirikan di Baghdad merupakan perpaduan bentuk kelembagaan/Institusi Akademi, perpustakaan dan Biro Penerjemahan.¹⁸

171.

²⁰Stanton, *Pendidikan Tinggi...*, h. 83.

Byzantium maupun Jundi Shapur.²¹ Untuk mengurus perbendaharaan yang sedemikian banyak maka diangkatlah Sahl ibnu Harun sebagai Sekretaris *Bait al-Hikmah*.²² Sedangkan sebagai Kepala Bait al-Hikmah ditunjuk Yuhanna bin Musāwaih pada tahun 830 M. (215 H) saat pendiriannya. Berkat pengalamannya mengelola lembaga pendidikan di Jundi Shapur, Yuhanna berhasil menjadikan *Bait al-Hikmah* sebagai lembaga yang multi fungsi.²³

Dalam statusnya sebagai lembaga penterjemah, *Bait al-Hikmah* memiliki banyak penterjemah yang handal, walaupun pada masa-masa awalnya kebanyakan dari mereka adalah non muslim.

dengan cara aneh dan belum pernah terjadi, menjelma menjadi suatu alat komunikasi ilmiah dan filosofis, juga sebagai bahasa politis.⁴²

Usaha penyelarasan alam pikiran Yunani dengan buah pikiran Islam, yang ditangani al-Kindi (w. 260/873) diteruskan al-Farabi (w. 340/950) dan Ibnu Sina (w. 428 H./1037M.), bahkan dipandang sebagai “penjinak” dan penyelamat alam

⁴⁰ Hitti, *Dunia Arab...*, h. 315.

⁴¹ Syalabi, *Sejarah Pendidikan Islam...*, h. 170.

⁴² Hitti, *Dunia Arab...*, h. 121.

pikiran/filsafat Yunani, yang sangat berpengaruh bagi kelangsungannya sampai seterusnya.⁴³

Kemudian nama-nama seperti al-Khawārizmī ahli astronomi dan matematika, Jābir ibn Ḥayyān ahli ilmu kimia, dan sejumlah nama besar dengan keahlian dan karyanya masing-masing.⁴⁴

Hal senada juga diungkap Nourouzzaman Shiddiqi bahwa era *Bait al-Hikmah* melahirkan tokoh-tokoh ilmu pengetahuan dan para *hukama* seperti Musa al-Khawārizmī (w. 236/850), al-Kindi, al-Farabi yang mendapat julukan *al-Mu'allim al-Sānī* (guru kedua di mana guru pertama ialah Aristoteles), dan Ibnu Sina. Merujuk ke Stanton dalam karya *Introduction to the History of Science*, ia menyatakan “Tugas pokok kemanusiaan telah dikerjakan oleh orang-orang Muslim ...”⁴⁵

Selain itu, para penguasa di sekitar masa menjelang berdirinya *Bait al-Hikmah* adalah orang-orang yang mencintai ilmu pengetahuan.

Eksistensi *Bait al-Hikmah* adalah--selain fungsinya yang pertama sejak didirikan Khalifah al-Ma'mūn (830 M. (215 H.)--sebagai lembaga penterjemah filsafat dan ilmu pengetahuan Yunani dan Parsi ke dalam bahasa Arab, juga sebagai perpustakaan dan lembaga pendidikan tinggi serta semacam lembaga riset yang memiliki observatorium untuk penelitian perbintangan. Keberadaannya yang paling terkenal adalah sebagai lembaga penterjemahan selain sebagai lembaga pendidikan tinggi. *Bait al-Hikmah* mencapai masa jayanya pada masa al-Ma'mūn, namun tetap berjalan dan hidup sampai Hulagu menghancurkan Baghdad pada tahun 1258 M. (656 H.) di mana *Bait al-Hikmah* ikut dibakar.

Bait al-Hikmah memiliki daya dorong, baik langsung maupun tidak langsung, yang cukup besar dan luas terhadap kemajuan kebudayaan dan peradaban pada masa Abbasiyah umumnya (khususnya masa-masa awal), bahkan sejak era *Bait al-Hikmah* telah bermunculan filsuf